
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.723  15Segunda-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2024

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/03/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS /PA

Protocolo: 1044410

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata da CHAMADA PÚBLICA 01/2024: SUBMISSÃO DE ARTIGOS 
REVISTA ELETRÔNICA EGPA: GESTÃO PÚBLICA, publicado no DOE 
n° 35.699, de 31 de janeiro de 2024.
No item 4.0, subitem 4.1, onde se lê:
4.1 As submissões devem ser enviadas para o email ceppe.eventos1@
gmail.com atendendo aos critérios elencados na área de submissões.
Leia-se:
4.1 As submissões devem ser enviadas para a plataforma oficial da Revista 
Eletrônica EGPA: Gestão Pública, disponível em http://revistaeletronica.
egpa.pa.gov.br/index.php/regpa/index.
No item 4.0, subitem 4.3, onde se lê:
4.3 São aceitos trabalhos em português, inglês e espanhol.
Leia-se:
4.3 São aceitos trabalhos em português.

Protocolo: 1044351

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 027, de 23 de fevereiro de 2024.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o Decreto Estadual N° 1.180, de 12 de agosto de 2008; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2024/171671,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LUBINA VANESSA SANTOS CHAVES, matrícula nº. 
57194695/2, Suprimento de Fundos, com a finalidade de aquisição de cer-
tificado digital, no valor total de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para 
atender demanda excepcional a serviços de natureza eventual para pron-
to pagamento, o qual será suportado pelo Elemento de Despesa abaixo 
discriminado, com aplicação no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a 
prestação de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Elemento de Despesa:
339036 – Serviço de terceiros da Pessoa Física - R$ 150,00
Fonte de Recursos: 01500000001-000000
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1044283

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 463/2024-SEFA/DAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/109912
DESIGNAR a servidora LEA MARIA FERNANDES GALENDE, Id Func nº 
5552796/1, Assistente Fazendário / Gerente Fazendário, em substitui-
ção a servidora DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, Id Func nº 5552800/1, 
Assistente Fazendário / Diretor Fazendário, no período de 14/02/2024 a 
28/02/2024, por motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 464/2024-SEFA/DAD, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/152348
DESIGNAR a servidora ROSA MIRANDA NERY DOS SANTOS, Id Func nº 
2364/1, Auxiliar Operacional Fazendário / Secretário de Gabinete-DAS1, 
em substituição a servidora LEA MARIA FERNANDES GALENDE, Id Func 
nº 5552796/1, Assistente Fazendário / Gerente Fazendário, no período de 
14/02/2024 a 28/02/2024, por motivo do teor da PORTARIA N° 463/2024 
de 19/02/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 465/2024-SEFA/DAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/103316
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA N° 200 de 05/02/2024 - DOE nº 35.705 
de 06/02/2024, que concedeu férias aos servidores desta Secretaria 
para o mês de março/2024 (1° Período), o nome do servidor RAPHAEL 
VASCONCELLOS LUDOVICO DE ALMEIDA, Id Func nº 5969431/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de 

Administração Tributária e Não Tributária de Marabá.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 466/2024-SEFA/DAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/103316
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, 1° período, ao servidor RAPHAEL 
VASCONCELLOS LUDOVICO DE ALMEIDA, Id Func nº 5969431/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de 
Administração Tributária e Não Tributária de Marabá, para serem usufru-
ídas no período de 30/09/2024 a 29/10/2024, referente ao exercício de 
03/02/2023 a 02/02/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 467/2024-SEFA/DAD, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/186098
ALTERAR, na PORTARIA N° 200 de 05/02/2024 - DOE nº 35.705 de 
06/02/2024, o período de gozo de férias do servidor EDIR PINHEIRO 
CORREA, Id Func nº 3248372/1, Assistente Administrativo, lotado na 
Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito da Serra 
do Cachimbo, do período de 04/03/2024 a 02/04/2024 (30 dias), para o 
período de 21/03/2024 a 04/04/2024 (15 dias), referente ao exercício de 
14/03/2021 a 13/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 468/2024-SEFA/DAD, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024
Processo nº 2024/184225
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 16/02/2024, do gozo das 
férias da servidora DANIELLY DE SOUZA DINELLY, Gerente Fazendário, Id 
Func nº 5948239/2, lotado na Célula de Gestão de Pessoas, concedida pela 
PORTARIA N° 30 de 08/01/2024 – DOE nº 35.673 de 09/01/2024, referente 
ao exercício de 15/02/2023 a 14/02/2024, as quais ficam autorizadas para 
serem usufruídas no período de 16/09/2024 a 14/10/2024.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 1043978

ERRATA
.

ERRATA DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2018/SEFA
Matéria Publicada no Diário Oficial nº 35.721 de 23/02/2024, sob 
o número do Protocolo: 1043545
ONDE SE LÊ: Data da assinatura: 21/02/2022
LEIA-SE: Data da assinatura: 21/02/2024

Protocolo: 1044110

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 139/2024/SEFA.
CONTRATO Nº 052/2019/SEFA.
PROCESSO: N.º 2023/1309021/PAE/SEFA.
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e a empresa NORTE TURISMO LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Atualização da dotação orçamentária no que tange a 
cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, conforme abaixo:
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da dotação orçamentária no 
que tange a cobertura das despesas do contrato no exercício de 2024, 
conforme abaixo:
PROFISCO II
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática / Atividade: 17101.04. 122.1297.8338
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 – Administrações
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão
Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fontes de Recursos: 02754000031 - Operações de Crédito Externa/PROFISCO II
Valor Anual Estimado: R$ 50.000,00 (cinqüenta mil reais)
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL
Funcional Programática: 17101.04.128.1508-2247
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Sub-função: 128 – Formação de Recursos Humanos
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 2247 – Implementação do Programa de Educação Fiscal
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fontes de Recursos: 02754000031 - Operações de Crédito Externa/PROFISCO II
Valor Anual Estimado: R$ 25.000,00(vinte e cinco mil reais)
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.128.1508-2245
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170107 - PARÁ GOV. PROFISCO II
Função: 04 – Administração
Sub-função: 128 - Formação de Recursos Humanos
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 2245 - Capacitação de Servidores Públicos
Natureza da Despesa: 33.90.33 - Passagens e Despesas com Locomoção
Fontes de Recursos: 02754000031 - Operações de Crédito Externa/PROFISCO II
Valor Anual Estimado: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DO APOSTILAMENTO: 22/02/2024.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO.

Protocolo: 1044117


